
AI a odpovědnost



Další informace o AI na H&P blogu:

Dalibor Kovář

dalibor.kovar@havelpartners.cz

Nikita Fesyukov

nikita.fesyukov@havelpartners.cz

Michal Kandráč

michal.kandrac@havelpartners.cz

https://www.havelpartners.blog/dusevni-vlastnictvi


• Pracovní skupina ICT 
Unie ve spolupráci se 
Svazem průmyslu a 
dopravy

• Rozvoj podnikání v AI, 
odstraňování blockerů

• Růst HDP díky AI

• ČR je lídr v AI



Jak se do AI DODAVATELÉ přihlásit?

Kontaktujte ICT Unii denisa.randova@ictu.cz 

mailto:denisa.randova@ictu.cz


O čem si budeme povídat…

1) hlavní problémy

2) aplikovatelnost stávajících institutů

3) nový unijní režim

4) praxe a zahraniční rozhodnutí

5) jak na to?

6) závěr a diskuse





AI a odpovědnost

Slido.com #4022015



Hlavní problémy

• poskytovatel AI čelí odpovědnosti na mnoha frontách (IP, 

nekalá soutěž, regulace, trestní právo)

• často nelze určit  primárního „viníka“ (vývojář x 

poskytovatel x provozovatel x uživatel)

• stávající typy odpovědnosti nereflektují specifika AI 

(rozdíl mezi právem ČR a anglo-saský svět) – viz dále

• komplikované dokazování (rozhodování AI často záhada 

i pro její vývojáře)

• chybí systém pojištění a regulatorních sandboxů 

(nedotažené v AI Actu)/safe harbours

• limitace odpovědnosti v VOP poskytovatelů AI

Slido.com #4022015



Komplexnost určení škůdce

Slido.com #4022015



Hlavní problémy – přístup poskytovatelů

Slido.com #4022015



Hlavní problémy – typický disclaimer

Slido.com #4022015



Stávající institut – škoda způsobená věcí

• Povaha vady AI (vada algoritmu?)

• Zanedbání dohledu nad věcí?

• Omezená aplikovatelnost

Slido.com #4022015



Stávající institut – škoda způsobená vadou výrobku

• Povaha vady AI (vada algoritmu?)

• Výhradně movité věci, limitace škody 500 EUR

• Omezená aplikovatelnost

Slido.com #4022015



Stávající institut – škoda z provozní činnosti nebo ze zvlášť 

nebezpečného provozu 

• Provozní činnost – nejpravděpodobnější (komerční řešení)

• Provoz zvlášť nebezpečný – spadá AI? Aktuálně většinou spíše ne

Slido.com #4022015



Stávající institut – zbytkové kategorie

• Teoreticky pro chatboty x „příslušník určitého stavu“, VOP poskytovatelů

• Obecné skutkové podstaty – porušení dobrých mravů, zákona, prevence

• Obecně: Chybí soudní praxe, aktuálně spíše nízké riziko újmy (x autonomní 

vozidla, AI ve zdravotnictví)

Slido.com #4022015



Nový unijní režim

• v září 2022 předložen návrh nové směrnice o odpovědnosti za škodu způsobenou 
umělou inteligencí 

• teoreticky žalovatelný jakýkoliv subjekt (uživatel (např. lékař), poskytovatel atd.)

• vyvratitelná domněnka zavinění a příčinné souvislosti prokáže-li poškozený, že:

1) nebyla dodržena povinnost řádné péče stanovená unijním nebo vnitrostátním 
právem, jejímž přímým účelem je ochrana před vzniklou škodou; 

2) na základě okolností případu lze považovat za přiměřeně pravděpodobné, že 
zavinění mělo dopad na výstup vytvořený systémem AI nebo na to, že systém AI 
takový výstup nevytvořil; a

3) výstup vytvořený systémem AI nebo to, že systém AI takový výstup nevytvořil, 
vedly ke vzniku škody

• informační povinnosti technologických společností odpovědných za vysoce rizikové 
systémy AI (s dopadem na bezpečnost nebo základní práva)

• může mít pozitivní dopad na trh, který bude bezpečnější a dostupnější anebo vést k 
omezení nabídky AI nástrojů v EU (chybí safe harbours)

Slido.com #4022015



Problémy v praxi

Slido.com #4022015



Zahraniční soudní rozhodnutí

Slido.com #4022015



Zahraniční soudní rozhodnutí

Slido.com #4022015



Jak na to?

Slido.com #4022015



Závěr

• rychlý růst výkonnosti, kvality a use cases AI → zvyšující riziko (i vyšší) škody

• přibývající soudní rozhodnutí v oblasti odpovědnosti za AI (možná i v ČR)

• nutnost právní reakce na specifika AI – bezpečný, ale zároveň pro-inovátorský 

režim z důvodu ekonomických implikací

Slido.com#4022015



Nebo spíše opačně?

Slido.com #4022015







Otázky, diskuse…

2024/1


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: AI a odpovědnost 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Jak se do AI DODAVATELÉ přihlásit?
	Snímek 5: O čem si budeme povídat…
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Stávající institut – škoda způsobená věcí
	Snímek 13: Stávající institut – škoda způsobená vadou výrobku
	Snímek 14: Stávající institut – škoda z provozní činnosti nebo ze zvlášť nebezpečného provozu 
	Snímek 15: Stávající institut – zbytkové kategorie
	Snímek 16: Nový unijní režim
	Snímek 17: Problémy v praxi
	Snímek 18: Zahraniční soudní rozhodnutí
	Snímek 19: Zahraniční soudní rozhodnutí
	Snímek 20: Jak na to?
	Snímek 21: Závěr
	Snímek 22: Nebo spíše opačně?
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25


